**Solutio.**

**Quando non sumuntur pre-  
tium rei ex tempore  
traditionis,**

Respondeo, negando consequentiam. Ad probationem dico, Iustum pretium rei esse, quanti ipsa valet tempore traditionis; nisi ex causis extrinsecis tempore contractus minoris estimetur; vt si ex modo vendendi tali tempore, contingat esse paucos emptores & multos venditores, si ex tali modo emendi cesseretur lucrum, vel timeatur fraus aut defectus aliquis in venditore; tunc enim eti res ipsa nudè & secundum se considerata pluris valeat, non tamen pluris valet cum illis circumstantiis. His addo, iustum pretium rei tempore contractus non esse estimandum ex pretio quod erit tempore traditionis, quando hoc pretium pendet ex praecedentibus contractibus, nempe quando per illas emptiones anticipatas inducta est raritas mercium (ac proinde, caritas) tempore traditionis. cum enim ista raritas pendaat ex praecedentibus contractibus, non potest pretium in praecedentibus contractibus, quando non erat raritas, sumi ab estimatione, quia merces habent in raritate, alioquin qui emit, dum offertur magna copia mercium, deberet emere eo pretio, quo valent dum erit raritas, si venditor non posset antea tradere, quod est absurdum.

**64 Requiritur ergo, vt pretium, quod erit tempore traditionis, aliunde proueniat quam ex emptionibus anticipatis; ita vt etiam si tales emptiones non praecessissent, nihilominus tanti res illa tempore quo tradenda est, sit valitura: quod hic locum non habet. nam si lana multis huiusmodi anticipatis contractibus vendita non fuisset, non esset carior tempore traditionis, quam fuit tempore anticipatae conventionis. Denique non est eadem lana, qua carior est tempore traditionis, & qua venditur anticipata solutione, sed alia; nempe ea, qua tunc adhuc vendenda supererat, qua ob raritatem carior est. alioquin si tota lana anticipata vendita, ponatur tempore traditionis non vendita, non erit carior. hoc tamen requiritur, vt pretium emptionis anticipatae, debeat sumi ex tempore traditionis.**

### Dubitatio VIII.

An chirographa, seu credita possint emi minoris quam continant. v.g. vtrum ius ad 100. aureos soluendos intra annum, possit modo emi minoris, vt 96. vel 97.

**S**Vppono, talia posse minoris emi, si difficilis 65 vici ambigua sit solutio, vel cum molestiis obtinenda. Item ratione lucri cessantis aut danni emergentis ex emptione.

Sed tota difficultas est, Si nihil horum subsit, an secundum se minoris emi possint? Sunt duæ sententiae. Prior est, Posse talia iura minoris emi, ita Panormitanus & Innoc. in cap. In cuitate de vfris, Caiet v. Vfura, sub finem, Nauart. cap. 17. n. 230. Idem docuit olim doctissimus Cardinalis Bellarminus Louanij, & Petrus Parra Romæ. Probatur Primò, Quia talia iura, dum proponuntur venalia instar meritis, communis hominum Sententia iudicio minoris estimantur, quam pecunia praे-queruntur, vt experientia patet: eò quod haec multarum rerum facultatem praebat, quam iura illa non tribuunt: ergo minoris emi possint. patet consequentia; quia illud centur iustum cuiusque rei venalis pretium, quod communis hominum estimatio statuit. si enim in ceteris rebus censetur iustum pretium, quod ex communi estimatione statuitur, cur non etiam in his chirographis?

Dices, Quod homines communiter hac chirographa minoris faciant, hoc fit ob inopiam eorum, qui magis agent numerata: ergo haec estimatione non est prudens; ac proinde non licet ea vti. alioquin quando quis ob inopiam esset paratus dare duplum, licet exigere duplum.

Respondere poterit, negando conseq. nam omnium ferè rerum estimatione pender ex necessitate, cui subiecti sunt homines; & nihil estimarentur, si ea necessitas abesse, vt patet in medicamentis, in cibis, in aedificiis, & eorum materia. Neque requiritur vt ea necessitas sit omnium; sufficit vt sit multorum, vel ferè omnium, ita vt ratione eius, res illa tanti estimetur. Itaque cum illa iura minus sint necessaria, quam pecunia numerata, & non praebant eam facultatem lucrorum & aliorum commodorum, prudenter minoris estimantur.

Nec refert, quod ribi in particulari perinde sit, vtrum habeas pecuniam praesentem, an tale chirographum; quia id per accidens est, non enim ex tua estimatione pretium rei pender, sed ex communi: sicut eti nullis inquam egeres medicamentis, posses nihilominus ea pretio communis vendere.

Secundo Probatur, Si talia iura non valent minoris quam pecunia praesens: ergo iniusta erunt emptiones censum personalium, qua in plurimis locis sunt recepta. Sequela patet; quia in his nihil emitur aliud, quam ius ad recipiendā quotannis, v.g. sextamdecimam partem fortis, ita vt sextodecimo anno tota fors sit exhausta. nihil autem refert ad iustitiam, siue diuisam quotannis, siue totam summam in fine rotius illius temporis recipias. ergo si ius, v.g. ad 96. recipienda diuisim 16. portionibus ad annos 16. tanti valet quanti pecunia praesens 96. non licet emptori census, post

*Census personales.*

post annum 16. quidquam amplius accipere; neque licebit recipere totam fortem, si venditor interim voluerit censum redimere; sed pensiones annis elapsis soluta, erunt in fortem computandæ: quorum vtrumque est contra praxim multarum Proutienciarum, in quibus Bulla Pij V. de censibus non est recepta quam praxim ut ini quam damna re, valde durum est.

vestigio imponit ut vendat: (nisi sit census annus) eò quid est modus contrahendit non sit receptus, cum planior sit via per mutuum; ac proinde merito censeri vñtarium, qui eo vteretur. Secùs esse de chirographis seu iuribus iam antè alias ob causam constitutis: haec enim frequenter in emporiis vendi solere, & semper minoris, quam contineant: hoc, inquam, non satisfacit. nam saltem in re non erit inæqualitas. si enim non est in antiquis, cur sit in nouis? non ergo censendum est vñtarius, sed potius avarus, & durus in proximum.

69 Tertiò Probatur L. Minus. 205. 7. de Reg. Iuris,  
vbi dicitur, *Minus est actionem habere, quam rem.*  
ergo minoris valet, & minoris emi potest. Addunt  
aliqui, ob periculum palliandi vſuras, hanc sen-  
tentiam non esse passim vſurpandam, sed tantum  
in censibus, in quibus lege publica vel communi  
æstimatione pretium est taxatum, & in alijs iuri-  
bus iam ante constitutis. v.g. Petrus ex mutuo vel  
empto debet milii 100. aureos foliundos post  
biennum; si tibi velim ius meum vendere, poteris  
illud minoris emere, v.g. 97. vel 98.

Quarto, Si ius ad 10. aureos in fine anni recipiendos, minoris valet quam 100. præsentes; ergo si quis exigerebat 100. præsentes, peccaret contra iustitiam, & teneretur ad restitucionem. 73

Fateor tamen hoc argumentum non conuincere. nam poterit negari consequentia. Primo, Quia 100. praesentes non omnino excedunt limites iusti pretij, sed pertinent ad pretium rigorosum; vnde si quis velit illud dare, poterit accipi. Secundo, Quia vendoris non tenetar in huiusmodi iuribus vendidis quidquam remittere de pretio, etiam si solutio sit difficultis; sed potest totum exigere, non aestimando difficultatem vel dilatationem solutionis: visu enim receptum est, ut quicunque vendat talia iura quanti poterit, intra tamen limites summae debita. Idem videmus in censibus antiquis. Vnde si inueniatur emptor, qui sciens rei conditionem, tantum velit dare, iuit potest accipi.

Ad Primam rationem contrariae sententiae Respondendo, Chirographa minoris estimari vel propter aliquod periculum , aut difficultatem annexam, vel quia qui dat pecuniam praesentem, priuat se aliqua potestate aut commoditate , quam non habet per chirographum.

Ad Secundam, In redditibus personalibus semper est aliquod periculum ob temporis diurnitatem. deinde non ipsæ pensiones, sed Ius ad illas emitur, ut infra cap. 22. dub. 5. dicetur.

## DVBITATIO IX.

*Vtrum chirographa, seu librantiae, ut vocant, possint interdum emi dimidio pretio, si difficilis vel ambigua sit solutio.*

**R**Espondeo, Id s' p' iuste fieri posse, nempe si solutio tam sit difficultas obtentu, vel tam incerta, vt ob hanc circumstantiam coniunctam, prudenter & ftemur dimidio minoris: vt si chirographum per se consideratum valeat 100. & difficultas vel incertitudo annexa sit tanta, vt passim quiuis eam libenter redimeret 50. tunc potest emi 50. et paulo minoris. immo fieri potest vt licet ematur 40. vel 30. prout difficultas & incertitudo solutionis major fuerit.

Dices, Et si talis solutio difficilis sit impetratu, si tibi non  
Petro tamen, eiusque fodalibus, ob fauorem Prin- sit difficilis  
cipis vel officialium, vel ob contractus quos cum obvenia.  
illo ineunt, non est difficilis, nec incerta: ergo ipsi 73  
non poterunt illud tam modico pretio emere:  
nam ratio illa detrahendi de pretio, in illis cefat.  
Ob hoc argumentum quidam putant, non posse  
librantias militares à mercatoribus, qui cum Rege  
contrahunt, minoris emi ( saltem notabiliter )

quām contineant; quia certi sunt integræ solutio-  
nis, idque absque difficultate.

*Libranci-  
rum æst-  
matio est  
quicq; pu-  
blici.*

76 Sed contraria sententia est probabilis, & verior, posse emi tali pretio abſque iniustitia, in qua præter alios est etiam doctissimus vir Ludouicus Molina disp. 361. ratio est, quia dum haꝝ libranciæ offeruntur venales, earum pretium non pender ex commodo vnius vel paucorum, sed ex publica æstimatione, qua æstimarentur si publice in foro, sub voce præconis, concurrente tota cinitate, proponerentur. Confirmatur, quia eum non habent pretium lege præscriptum, illud assignandum est ex communi æstimatione. Vnde si Princeps Turcarum tibi debeat 1000. aureos, nullaꝝ vel parua sit spes obtinendæ solutionis, vel non nisi magnis sumptibus aut laboribus, fas est hoc debitum emere paruo pretio, v.g. 100. vel 50. aureis; etiam si emperor pecuniam aliquam rationem norit, qua facile integrum solutionem obtinere queat, hoc enim ad bonam ipsius fortunam pertinere existi-  
*Peccant /  
pē contra  
charitatem.*

77 *Possunt ve-  
di quanti  
continent.*

77 Adiuerte tamen Primo, Integrum esse iis, qui talia chirographa habent, non æstimare difficultatem vel incertitudinem solutionis debita, ac proinde nolie vendere nisi integrè numeretur tota summa. vñi enim receptum est, vt haꝝ vendantur quanti vendi possunt abīque fraude & ignorantia, intra limites summæ contentæ.

78 *Receptores  
& Paga-  
dores.*

78 Secundo, Huiusmodi chirographa non posse emi tali pretio à debitore vel eius ministris, quo-  
rum officium est ea soluere: vt dictum est dub. 8. quia ipsi sunt causa malignæ solutionis: qua in re interdum grauitate peccatur à Receptoribus & Questoribus Principum. feci tamen si Quæstor causa non sit, & scandalum abſit.

#### DVBITATIO X.

Vtrum si sciam occulte debitorem meum non esse soluendo, possim ijs, qui id ne-  
sciunt, vendere illud debitum pretio ordinario.

79 *Chirogra-  
phæ, quo-  
rum debi-  
tor non es-  
soluendo.*

Iste casus est frequens inter mercatores. Videri poslit non esse contra iustitiam; modò mendaciis vel fraudibus non alliciam emptorem. Primo, Quia qui vendit rem quanti communiter æstimatur, non facit emptori iniuriam: (nam hoc censetur iustum rei pretium) atqui iste sic vendit: ergo, &c. Nec refert, quod ista æstimatio nitatur errore, dum putant illum debitorem esse soluendo, eo quod passim pro opulento habeatur: quia iste error non versatur circa rei substantiam; (qualis esset, si quis emeret chirographum fi-  
ctum, putans illud esse verum; vel vitrum, putans esse gemmam) sed circa aliquid extrinsecum, nempe circa conditionem quamdam non rei, qua venditur, sed eius, qui debet eam tradere. Atqui talis error non facit contractum iniquum, nec tollit pretium vulgare: vt si rem meam, quæ est in potestate alterius, qui passim habetur vir bonus, vendam tibi cum onere illam recuperandi, & ego sciam, non sine graui difficultate recuperatum iri;

*Vendens  
rem dif-  
ficiem recu-  
peratu.*

nemo dixerit hanc venditionem esse iniustam: non enim venditoris est, explicare conditiones illas extrinsecas rei, nisi rogetur; sed emptoris est de illis inquirere, & omnia circumspicere.

Secundo, Qui vendit merces suas pretio cur- 80  
rente, sciens maximam copiam breui proferendam in lucem, non peccat contra iustitiam, vt dictum est dubit. 5. & tamen æstimatio illa nititur errore vel ignorantia: ergo similiter nec iste contra iustitiam peccabit, qui vendit tale debitum pretio, quo vulgo æstimatur inter mercatores, etiam illa æstimatio ex errore vel ignorantia procedat: sicut enim illæ merces ob communem æstimationem tanti valent; ita etiam istud debitum, seu obligatio chirographica.

Tertiò, Si sciam segetem delendam vel domum incendendam ab hoste, possum nihilominus eam vendere iis qui id nesciunt, pretio ordi-  
nario; & tamen nemo vellet emere, si id sciret: ergo, &c.

Quartò, Si obligatio nihil valeret quando debitor non potest soluere; ergo etiam quando non vult soluere; nec ob potentiam potest cogi: (haec enim idem valent, secundum communem hominum æstimationem) ac proinde non possem tunc eam vendere pretio ordinatio alicui mercatori, qui sua industria posset solutionem obtinere: quod tamen falsum esse constat ex dictis supra dubit. 9.

Verum quidquid sit de ratione Iustitiae, mili videtur abolute illicitum; quia saltem est contra charitatem, maximè quando alicui tenuiori ester occasio graui damni. deinde videtur esse contra Iustitiam. sicut enim Ius fructuum agri steriles, in se est parui momenti, nec potest vendi eo pre-  
cio, quo lus in agro fertili: ita lus in illum, qui non est soluendo. Vnde hoc vitium videtur intrinsecum rei, ac proinde manifestandum. quod si non fiat, saltem contractus poterit rescindi; cum dolus ei causam dederit, iuxta dicta cap. 17. dub. 5. secus est in casibus, qui in argumentis proponuntur: res enim ibi non est intrinsecæ deterior, aut minoris momenti; sed per accidens, ratione alicuius extrinseci, minoris æstimata. Ex quibus patet responsio ad argumenta.

#### DVBITATIO XI.

Vtrum venditor teneatur emptori  
defectum rei vendende aperire.

D. Thom. art. 2. & 3.

Suppono iniquum esse vendere rem habentem 82  
vitium in quantitate, (id est, cui non est iu-  
stum pondus, aut numerus, aut mensura) aut  
qualitate, eo pretio, quo vendetur, si omni defectu careret; vt docet D. Thomas artic. 12. ratio est, quia in tali contractu deest æqualitas debita. sic peccant enopolæ, qui vino miscent aquam, & frumentarij, qui tritico miscent secale aliave se-  
mina, vel quisquiliæ: sicut illi, qui Amos 8. di-  
cunt, quisquiliæ frumenti vendamus. Item qui se-  
ricum tinturæ, mangonio multò faciunt ponde-  
rosius; & tamen non multò minoris vendant,  
quam si fucatum non esset, qui ratione multi  
Antuerpiæ & alibi facti sunt ditissimi, decipiuntur  
enim

enim emptores, & nollent tanti libram emere, si fraudem scirent. Denique omnes, qui mensuras adhibent dolosas, contra illud Proverb. 11. *Statera dolo/a abomination est apud Deum.* Si tamen res ex illa admixtione non esset minus bona, quam ea quae ab aliis venditur, non esset condemnandus in iustitia, qui eodem pretio venderet: quia illa fraude nullum damnum infert emptori. Cur enim rem suam non posse ad eum statum reducere, in quo sunt res aliorum, & tunc eam vendere eodem pretio quo alii? Fit hoc interdum in vino, tritico, & similibus speciebus; dum vino validè præstanti miscetur aliud tenuerit, vel aqua; aut tritico validè puro, secale; ea tamen moderatione, ut non sint deteriora quam quæ ab aliis paucum venduntur. docet hoc aperte Lopez p. 2. c. 42. sui Instruet. etiam in eo casu, quo pretium à Republica est taxatum. Crediderim tamen, talem posse puniri, tamquam specierum vendendarum adulteratorem, & emptorum deceptorem, tales enim mixtiones sunt in Republica validè odiosæ, & autores infames.

84 Pari modo iniquum est, emere rem vitio caren-  
tem pro virtuosa; & pretiosam pro vili, ut gemmam  
loco vitri, etiam si vendor ob ignorantiam, eam  
non pluris indicet, quam si virtus aut vilia esset.  
ratio est, quia non ieruatur æqualitas. non enim  
vendor intendit rem donare, qua parte excedit,  
sed totam vti est, vendere, & iusto pretio commu-  
nare. Sitamen in aliqua regione res illa paucum  
parui estimaretur, eo quod ignorantibus alibi eam  
magno fieri, posset ibi paruo emi. Sic apud Indos  
licitum erat contra aurum aliasque res pretiosissi-  
mas commutare specula, tintinnabula, cultellos,  
& similia crepuscula.

Item si aliquæ gemmæ pretiosissimæ in aliquo  
oppido, parui estimarentur à gemmariis illius  
loci, posset alius, qui earum præstantiam nosset, eas  
paruo emere: quia illo loco non pluris censeretur  
valere. Denique fatus herbarum, qui venditur  
ad pabulum animalium, potest emi pretio, quo  
talia vulgo vendi solent, etiam si emptor sciat ibi  
pretiosas quasdam herbas contineri. ratio est, quia  
tota illa res ad eum vsum, quo vendi solet, non  
pluris estimatur. His positis

85 86 Ref. & Dico Primo, Si emptor roget vendito-  
rem, an res sit bona, an careat virtus, vel si petat ad  
certum vsum; tenetur vendor ex iustitia aperi-  
re rei virtus, maximè occulti, vel talen, quale illa  
desiderat offerre. est communis sententia DD.  
Probatur, quia tenetur ex officio explicare condi-  
tionem rei sue, quam vendendam exponit, præ-  
fertim si roget ab emptore; alioquin maximè  
contingent fraudes, quæ non possent ab empto-  
ribus vitari. ordinariè enim nemo nouit melius rei  
conditiones, quam ipse vendor. Itaque si vendor  
affirmet rem virtu carere, eamque laudet, cum  
tamen occultum vitium habeat, iniuriam facit  
emptori; & quidem si hac ratione alliciat eum, qui  
alioquin emere voluerit, contractus est inuidius:  
quia dolus dar causam contractui, iuxta ea, que  
dicta sunt c. 17. d. 5. Si autem voluerit quidem  
emere, sed non tantum, quanti nunc emit, eo quod  
facile reperisset illo pretio meliorem; non est qui-  
dem inuidius contractus, quia dolus non dedit  
causam contractui, sed solum eum pluris emeret;  
tenetur tamen restituere ex pretio, quanti mi-  
noris emenda fuerat; quia etenim eum decepit,

Pari modo, si petenti ad certum vsum, offerat  
rem inutili vel parum vtilem: vt si pannum  
adustum vendat pro firme, aromata euanida pro  
recentibus; semina corrupta pro sanis. Item si  
mangonio artis ita regat rei vita, ut non possint  
facile deprehendi; & sic vendat eam tamquam  
integrali. tunc enim etiam si nihil dicat, tamen  
facto suo mentitur rei bonitatem: vt si quis guttu-  
lam argenti viui infundat in aures equi, vt excu-  
tiat segnitiem, & preferat generositatem. In his  
& similibus casibus, in quibus dolus verborum  
vel factorum dat causam contractui, tenetur ven-  
ditor ad omnia damna inde secuta; nisi tempesti-  
cuti. uè emptorem admoneat, quod intellige de dam-  
nis, quæ probabilitur ex tali deceptione prævideri  
poterant euentura: vt si oves morbidas vendidit  
pro sanis, per quas totus gressus est infectus: si  
tigna vitiola, unde domus ruinam est passa. Ita  
expresse habetur L. Julianus π. de actionibus  
empti & venditi.

Petes, Vrùm tenetur rescindere contractum,  
& restituere pretium?

Resp. Si res adhuc est integra, tenetur monere  
emptorem vt rescindatur contractus, si velit: si ta-  
men nullum incommode notabile inde timeatur  
emptori, & res alioquin ipsi sit vtilis pro ratione  
pretij, non tenetur, saltem sub peccato mortali:  
quia etiæ peccavit, nullum tamen notabile dam-  
num intulit. sic tamen possunt excusari, qui vinum  
Mosellatum pro Rhenano vendiderunt, modò  
iustum pretium non excesserint. Si autem res non  
sit integra, vt si est consumpta, nec aliquid detri-  
menti inde emptor accepit, non tenetur; quia non  
fuit excessus in pretio, vt suppono, quod si fuit  
aliquis excessus, reuocandus est contractus ad  
æqualitatem per occultam compensationem. vide  
Lopez p. 2. cap. 42. vbi pro hac sententia mul-  
tos citat.

Dixi, *Maxime occulta vitia aperienda;* quia po-  
test existimare, manifesta facile ab emptore esse  
deprehendenda: si tamen putaret non deprehen-  
di, teneretur etiam illa aperire: quia generatim  
rogatur de omnibus.

Notandum tamen, etiam si vendor laudet rem  
suam supra meritum, vel celet vitium, quod illam  
non reddat notabiliter minus vtilem ad vsum, cui  
experitur, non censeri irritum contractum, nec te-  
natur ad restitutionem; etiam si forte emptor alio-  
quin non fuisset empturus. Ratio est, tum quia  
hæc ferè est consuetudo mercatorum, quæ paucim  
ab emptoribus fecitur: tum quia emptor non in-  
currit per hoc notabilem aliquam lassionem: tum  
denique quia nimis durum esset tale genus ho-  
minum tam strictè obligare ad omnium vitiorum  
detectionem. quod maximè verum est, quando  
emptor expreſſe non rogat de vitiis, sed petit rem  
bonam & vtilem sibi exhibeſi. Ita Lopez supra  
Victoria, & alij quos ibidem citat.

Dico Secundo, Si emptor suo iudicio fidens,  
rem aliquam ex multis deligat, nihil interrogans,  
præterquam de pretio, non peccat vendor con-  
tra iustitiam, etiam occultum vitium non ape-  
riat; modò non vendat supra iustum, sed detrahatur  
de pretio, pro ratione vitiij. colligitur aperte ex  
D. Thoma art. 3. solum enim requirit ut defecetus  
indicetur, ne emptor inde periculum incurrit;  
quod satis post contractum præstari potest. Idem  
aperte docet Quodlib. 2. art. 10. contentiunt Sotus  
lib.

lib.6.q.3.ar.2. & D. Anton. 2.p.tit.1.cap.17.§.6.  
López & Victoria suprà. Probatur, quia hic nullam iniuriam facit in ipso contractu, nam vendit rem suam iusto pretio; neque per iniuriam alicet illum ad contrahendum: non enim vlo mendacio vel fraude est causa cur emptor emat: ergo nullam hic committit iniustitiam. si enim neque in contractu est iniustitia, neque in modo alicendi ad contractum, absoluè nulla est hic iniustitia. Nec obstat quod non indicet vitium, quia ad id non tenetur ex iniustitia, nisi emptor petat; nam exploratio rei ad emptorem pertinet, nec enim emptor merito queri potest de iniuria sibi facta per venditorem, qui virium non aperuit; sed si deceptus est, sibi imputet, eo quod iudicio suo prafatis, non petità sententia vendoris, rem emerit. Nec obstat L.Iulianus. 13.¶. de action. empti. & L.1. ¶. de adiitio editio, vbi statuitur ut vendor aperiat omnia via occulta emptori; alioquin concedi actionem redhibitoriam. quia vel illa lex est positiva, nec locum habet nisi vbi moribus recepta: vel intelligenda quando emptor id petit: vel solùm datur actio ad rescindendum, & redhibendum per sententiam Iudicis.

92 Aduerte tamen Primo, Si vendor quodam ingenio artis, vitium textit, non excusari; quia dolus dedit causam contractui, vt dictum est. Idem dicendum, si rem illam ponat cum aliis vitio carentibus, vt distingui ab emporibus non possit.

93 Secundò, Etiam si non sit contra iniustitiam non monere emptorem dum suo iudicio fudit, tamen potest esse contra charitatem; vt si videat emptorem ex simplicitate decipi, & putet rem ei fore inutilem, quamvis aliis inutilis non sit. Quod si etiam puratur fore noxia, ratione occulti defectus, videtur quoque ex iniustitia teneri aperire defectum, saltem post contractum; vt DD. communiter docent: nam hoc ipso, quo rem suam expavit venalem cum occulto vitio, tenetur officijs sui lege cauere ex parte sua, ne quis inde aliquod documentum capiat; alioquin videtur causam nocimenti dedisse: vt si vendor equum sternacem, oues interno morbo laborantes, tigna vitiola. colligitur ex d.L. Iulianus. 7. de actionib. empti. Puto tamen ante contractum ad hoc non teneri, quando emptor suo iudicio rem emit, vt dictum est; modò illa post contractum monitione, omnia damna & incommoda possint caueri. colligitur ex Soto & Lopezio suprà.

### D V B I T A T I O X I I .

Vtrum si res vendita pereat, vel deterior fiat, pereat emptori, an vendori.

95 R Espondeo, & Dico Primo, Si res vendita pereat vel deterior fiat post traditionem, peremptori, etiam si premium nondum sit solutum. Ratio est, quia per traditionem translatum est dominium in emptorem, res autem domino perit. vide suprà c.3.dub.3. & infrá dub.19.

Dico Secundò, Si pereat ante traditionem, sit que res certa & determinata, (v.g. hic equus, hæc domus, hoc dolium vini) peracto contractu venditionis, perit emptori; vnde non tenetur vendor eius premium restituere. Pari quoque modo eius incrementum ad emptorem pertinet.

Ita Silvester v. Emptio, num. 3. & Conarr. practic. questionum c.3.nu.5. patet ex L. Quod sapè. 35. §. In his. 7. de contrahenda empt. & ex L.1. & sequent. C. de periculis & commodis rei venditae. Ratio est, quia contractus venditionis rei determinata, absoluè celebratus, sufficiens est iure gentium ad transferendum dominium: quod autem re ipsa dominium non transferat ante traditionem, est ex dispositione Iuris ciuilis, quod ob certas causas ita statuit, ut dictum est c.3. dub.3. noluit tamen hoc ius impedit, quin ante traditionem omnia rei commoda & incommoda ad emptorem pertinerent, perinde ac si dominium translatum esset, itaque eti si impedit dominium, non tamen impedit effectum, qui ex dominio sequi solet. Idque merito, quia mens contrahentium est, vestitam res cum sequentibus eius eventis ad emptorem pertineat, nisi alter expresse sit conuentum. Si tamen culpa vendoris, qui ex officio tenetur rem custodire, donec eam tradat emptori, determinat fieri, vel pereat; ipse tenetur. Similiter si sit in mora tradendi, & interim pereat vel deterior fiat; nisi similiter deterior futura fuisset apud emptorem, vt recte docet Silvester suprà.

Dico Tertiò, Si autem res sit indeterminata? (vt si quis emat i o. modios tritici ex messe vel grana-  
rio, i o. oues ex grege) vel si emat rem determinata,  
sed ad mensuram, (v.g. totum aceruum tritici,  
uno floreno in singulas mensuras) tunc ante rei  
traditionem vel mensurationem, periculum in-  
determinatum pertinet ad venditorem. Ita Silvest. suprà,  
Couarr. n.7. & expresse habetur d.L. Quod sapè. 5. In his. 7. de contrahenda emptione. Ratio est,  
quia quando fit emptio rei indeterminata, vel ad  
mensuram, intelligitur tacita conditio, si res tra-  
datur; vt dicitur in illa lege. vnde nisi sequatur tradi-  
tio vel mensuratio (in qua continetur quadam  
traditio, cum coram emptore fieri debeat) emptor  
non tenetur; quia non censetur perfecta venditio,  
cum conditio non sit impleta.

Aduerte tamen, si res fiat interim melior, vel  
deterior absque culpa & mora vendoris, com-  
modum & incommodum pertinere ad emptorem.  
Ratio est, quia emit rem prout erit tempore tradi-  
tionis, exponens se fortuitis eventibus. vide Silve-  
strum & Couar. suprà.

### D V B I T A T I O X I I I .

Vtrum vendor possit percipere fructus  
vel utilitates rei à se vendite, donec  
soluantur premit.

C Ouarruius lib. 3. variarum c.4. nu.1. & se-  
quentibus, affirmat, fructus post venditio-  
nem natos, deberi vendori, donec emptor pre-  
mium soluerit: quod si res tradita fuerit, & emptor  
hos fructus percipiat, ipsum teneri eos compen-  
sare pecunia, quia reuera ad venditorem per-  
tinet; etiam si emptor non fuerit in mora, vt dum  
ei concessus est terminus ad soluendum, probat  
ex L. Curabit. 5. C. de action. empti, vbi dicitur,  
Curabit Praes Provincia compellere emptorem, qui  
nactus possessionem, fructus percipit, partem premit,  
quæ penes se habet, cum usurpi restituere quas, &  
perceptorum fructuum ratio, & minoris atatis favor,  
littera.

107 Secundò, Si eam tibi vendam, non habita fide de pretio, & tradam, teneberis soluere vñuras pretij ex iuris dispositione, etiamsi id in pactum non sit deductum, quia censcris esse in mora.

108 Tertiò, Si vendam tibi domum 1000. aureis, posse me stipulari, vt percipiā fructū locatio-  
nis, donec inuenta fuerit alia res frugifera, quæ  
pretio comparetur, relicto interim pretio in depo-  
sito, vel apud empōrem, prout empōri placuerit,  
possum enim vendere ea lege, vt non fiat traditio  
antequam alia res frugifera inuenta fuerit, quæ  
pretio comparetur: quo contractu initio, possum  
adiicere alium, quo faciam traditionem, & trans-  
feram dominium domus, & ius percipiendi fruc-  
tus, vñque ad illud tempus, quo res alia inuenta  
fuerit, pro pensione annua, quæ exæquet fructus,  
vt docet Molina dīp. 368.

*Contraria  
sententia  
verior.*

Circa prædicta Aduertendum est, ea quæ ad 3.  
& 4. assertionem, & in consecutariis de fructibus a  
venditore percipiendis, & vñuris ab empōre solu-  
endis dicta sunt, procedere secundum lus Cæ-  
fareum: contraria tamen sententiam esse verio-  
rem & naturali aequitati conformiorem, nempe  
omnes fructus peracto contractu venditionis,  
pertinere ad empōrem, nisi alter conuentum  
expresè fuerit. quod si conuentum fuerit, vt cer-  
to tempore mancant venditoris; tunc etiam peri-  
culum rei debere esse venditoris. deinde empō-  
rem, si sit in mora soluendi, solum teneri ad inter-  
esse. Ita tenet Siluester Vñura 2.q.11. citans pro  
hoc sententia Franciscum Mayronium in 4.  
dist. 15. sanctum Bernardinū Senensem, Rosel-  
lam & Archidiaconom. eadem est communis  
Theologorum, teste Archidiacono. Probatut Pri-  
mò, Quia contractu celebrato, res statim cense-  
tur ita pertinere ad empōrem, vt si pereat, ipsi  
pereat, non venditori; vt suprà dubit. 12. de iis  
rebus, quæ venduntur non ad mensuram, sed ad  
corpus, (id est, prout corpus rei obiicitur sensi-  
bus) dictum est: atqui non est aequitati consentaneum,  
vt totum periculum rei sit empōris, &  
venditor interim fructus omnes percipiat, nam  
inæqualis esset contrahentium conditio; venditor  
enim nihil nisi commodum ex venditione percipi-  
peret, posuitque esset extra omne periculum in-  
commodi, & empōr solum periculum & incom-  
modum. quare si venditor fructus percipere velit,  
oportet vt etiam toto eo tempore res periculo  
ipius confiteretur. Secundò, Quia contractus talis  
videtur implicitam conteneri vñuram: videtur  
enim venditor illos fructus percipere ob dilatio-  
nem solutionis pretij; non enim percipit illos ra-  
tione lucri cessantis, vt Couarruias fatetur:  
(alioquin si nullum lucrum ei cessaret, non posset  
percipere, quod tamen ipse negat) neque ratione  
alicuius periculi, quod ipse in se suscipiat; quia  
totum periculum rei in empōrem: ergo ra-  
tione dilationis pretij.

Tertiò, Venditor vel patitur interesse ex dilata-  
tionē solutionis, vel non patitur. Si patitur inter-  
esse; potest illud deducere in pactum ab initio,  
contractus, & hoc modo sibi satis cauere. Si non  
patitur, non est æquum vt exigat fructus, vel co-  
rum compensationem, relicto periculo rei in empō-  
rem. eodem modo, si empōr est in mora solu-  
endi, & venditor inde patiatur interesse; abunde  
ei satisfit, si illud æstimetur. quare non est ra-  
tio, cur fructus percipiat, nisi simul periculum

rei præstare velit; idque ab initio in pactum de-  
ducatur.

Ad legem Curabit, responderi potest, illam le-  
gem, quæ parte concedit vñuras, esse abolitam Iure  
Canonicō; vnde reuocandum esse ad aequitatem  
naturalē; nempe vt empōr cogatur compensa-  
re interesse, si vel sit in mora, vel si ab initio est de-  
ductum in pactum. Eodem modo respondetur  
ad legem, Julianum, certum est chim, illas leges lo-  
qui de vñuris pretij abſolute, siue fructus sint ma-  
gni, siue parui, ex autem vñuræ erant Iure Cæſareo  
semisſes; id est quibus soluebantur 6. in 100. vt  
patet L. Eos 26. C. de vñuris. Quod autem Couar-  
ruias ex Carolo Molinæ docet, leges illas loqui  
de vñuris compensatoris fructuum, non videtur  
verum. Primò, Quia fructus revera pertinent ad  
empōrem, maximè in casu legis, Curabit, vbi  
empōr non erat in mora. Secundo, Quia alioquin  
leges non dicent esse soluendas vñuras pretij, sed  
eile fructus compensandos, vel fructus pertinere  
ad venditorem. Tertiò, Quia alioquin non sem-  
per eadem vñuræ effent soluenda.

Dices, Cūm re empōr fruatur, aequissimum est  
cum vñuras pretij dependere; vt habeat dicta Lex,  
Julianus, suprà.

Resp. Id non esse æquum, nisi venditor patia-  
tur tantumdem incommodi ex dilatione pretij;  
vel nisi præferat periculum rei, & fructus aequiva-  
leant illis vñuris, idque ab initio deductum sit in  
pactum. Cūm enim venditor suscipit in se pericu-  
lum rei, potest deducere in pactum vt recipiat fruc-  
tus, donec pretium sit solutum; & proinde potest  
empōr fructus illos pro certa pensione relinque-  
re, quæ vñuræ nomine vocari potest.

#### DVBITATIO XIV.

*Utrum licita sit emptio & venditio cum  
pacto retrouenditionis, vel redemptionis.*

R Espondeo, Esse licitā, modò iusto pretio fiat.  
Et quidem licitam esse venditionem cum pa-  
cto redemptionis in fauorem venditoris, est com-  
munis sententia DD. & patet in censibus, qui  
ferè semper cum tali paeto, saltem implicito, ven-  
duntur. nam ex dispositione iuris hoc pactum sub-  
intelligitur. Idem confirmari potest ex cap. 25.  
Leuitici, vbi Dominus filiis Israël vult esse po-  
tentiam redimendi possessiones omnes venditas,  
præter domos intra urbem constitutas. Ratio est,  
quia quisque est arbiter rei suæ, eique modum,  
quem vult, imponere potest.

De emptione cum pacto retrouenditionis in gra-  
tiam empōris, est maior difficultas. sed verius est,  
non est illicitam, modò iusto pretio fiat. Ita  
Couar. lib. 3. var. cap. 9. num. 3. vbi etiam pro hac  
sententia citat Ioannem Medinam qu. de censu  
redimibili, quæ est vlt. de Vñura, & Ioannem Ma-  
giorem in 4.d.15. quæst. 34. denique Imolensem  
& Alexandrum. Ratio est, quia sicut iusto pretio  
compensari potest onus, quod venditor imponit  
empōri, nempe tantumdem detrahendo de pre-  
tio: ita etiam onus, quod empōr imponit vendi-  
tori, compensari potest, tantumdem augendo pre-  
tium in prima venditione. Ut autem sciatur an  
iustum sit pretium,

Dico Primo, Quando res venditur cum pacto  
redem-

**114** *Pactum re-trovendi-tionis in fauorem venditoris.* redemptionis in fauorem solius vendoris apposito, (id est, quo fiat ei potestas redimendi, si velit) debere eam minoris vendi, quam per se nu-dia astimetur: ratio est, quia vendor imponit empori onus quoddam pretio astimabile, nem-pe ut ipsi volenti teneatur rem reuendere, seu restituere intra aliquod tempus. quare de precio rei detrahendum est, quanti hoc onus astimabitur, ut recte Major supra q. 34. in fine.

**115** *Redimere eodem pre-tio.* Vbi Aduerte Primo, Non esse iniquum, si vendor vendat cum pacto, ut eodem pretio possit redimere: hoc enim non est aliud, quam vendere cum pacto, ut liceat post aliquod tempus contra-ctum dissoluere. non enim tunc in redemptions est nouus contractus, sed solùm est dissoluere prioris contractus, facta ex vi pacti appositi. quare non est necesse ut vendor tantum der pro re, quanti ea absolute tunc valeret, cum tunc nullus nouus contractus fiat. Similiter non est iniquum, ut vendor vendat ad certum tempus, cum pacto ut post illud rem suam absq; vlo pretio recipiat; & si ante illud tempus velit redimere, vendor teneatur fructus perceptos pro rata annorum computare in sortem. quo modo vendebant Iudaias possessiones, vt patet Leuit. 2.5.

In eo tamen casu, quo vendor cupit sibi seruare ius redimendi, posset empor, qui rem iusto pretio emit, ab ipso exigere. vt quando volet redimere, soluat quanti tunc astimabitur; & conseqüenter ut plus soluat, quam pro illa re accepit, si valde probabile est tempore redemptions pluris valuturam; vel si eam alio delatatur erat maiore quæstu. Ratio est, quia empor non tenetur con-fentire in pactum, quo vendor est dissoluenda; sed potest exigere, ut quando vendor volet rem illam recuperare, eam emat nouo contractu; & conseqüenter eo pretio, quo tunc astimabitur. tanti interest quem cōtractum in eas. Imò etiam si non esset pluris tunc valutura, posset tamen exigere plus quam dedit: quia emit rem cum onere in fauorem vendoris apposito; ac proinde minus debuit pro ea dare, quam si absque onere emisset. cogitur autem eam reuendere absque onere: ac proinde potest exigere pretium rei per se considerata; quod maius est, quam pretium rei cum onere spectata.

**116** Aduerte Secundo, Iniquum etiam fore venditionem cum pacto redimendi eodem pretio, si magni sumptus in re facientur essent, & exigui fructus percipiendi, ita ut onus sumptuum, & præstatio periculi non compensetur fructibus: tunc enim non seruatur æqualitas: nam empor plus debet restituere, quam accepit. Similiter est iniquum, si pacificatur ut minoris redimere possit, quam vendit; ut patet ex dictis: nisi forte constet illam minoris valuturam.

**117** Dico Secundò, Quando pactum redemptio-nis apponitur venditioni in fauorem emporis tanum, (id est, ut vendor teneatur redimere, si placuerit empori) tunc empor debet illam pluris emere, quam ipsa per se valeat, & conseqüenter, quam possit illam vendere alicui tertio. ratio est, quia talis empor consequitur rem in perpetuum, quantum est ex parte ipsius, perinde ac alias quibus, qui absque vlo pacto apposito rem emeret; ulterius autem imponit gravamen vendori: ergo etiam illud compensare debet; cum sit pretio astimabile.

Petes, utrum empor possit pacifici ut vendor teneatur eodem pretio rem illam redimere. Vide-  
tur non posse: quia non potest alicui tertio eo pre-tio vendere, ut dictum est, eò quod res per se tanti non valeat, quanti cum illo onere quod imponit vendori: ergo neque vendori potest impo-nere obligationem redimendi eodem pretio. Con-  
firm. hoc exemplo: Habet domū estimatā 4000. aureorum. ego illam à te emō 4300. ea lege, ut quando post aliquos annos mihi placebit, teneari-s eam redimere. itaq; foluo 4000. pro domo quam mihi perfec̄te comparo; & 300. pro onere quod tibi impono. Valde enim onerosum est vendito-ri, quod semper teneatur habere paratam pecu-niam apud se vel amicos, qua dominum redimat, quando empor voleret. atqui hoc onus iam subiit vendor, quando dominum redimit: ergo empor non potest repeteret premium quod pro eo onere dedit; neq; ab initio pacifici ut illud reddatur; sed solūm ut reddatur premium domus, nempe 4000.

Confr. Secundò, Quia si dominum emerem sim-plici contractu emptionis abloq; adiectione illius pacti, deberet pro ea soluere 4000. ut suppono & si factō illo contractu vellem pacifici cum vendi-to, ut eam teneatur redimere eodem pretio, nem-pe 4000. deberem illi dare pro illa obligacione 300. aureos, ut etiam suppono; nec postea in redemptions possem illos 300. repeteret: ergo neque etiam in altero contra-ctu, vbi pactū redemptions annectitur ab initio, quæ enim pacta seorsum initia non sunt iusta, neq; etiam iunctū initia iusta sunt.

Resp. In rigore videri tale pactum iniquum, *Resp.* ut rationes allatae probant. Spectato tamen usua communī & astimatione hominum, posse excu-fari. Nam magni astimatur inter homines, quod empor tam diu caret illis 300. aureis, quos pro illo onere dedit, & quod fortassis dominus numquam redimet, & quod vendor interea potuit illa pécunia ut in suum commodum, & spem habeat fore ut non cogatur redimere, &c. quia omnia sa-pè tanti possunt astimari, quanti illa obligatio quam in se suscepit: quo casu posset empor pacifici ut vendor eodem pretio redimat, non per nouum contractum, sed per nudam contra-ctus resolutionem; ut patet in redditibus.

Quod si empor pacificatur ut vendor rem venditam maiore pretio post aliquot annos redi-mat, contractus erit iniustus (nisi aliquid excus-eret, ut melioratio rei, incrementum pretij futu-rum, &c.) non seruans in pretio æqualitatem. non tamen erit usura, sed gignet usura suspicionem, maximè si fructus percepti computentur in sortem. Vnde contra-ctus ille, quo quidam emit pra-di-  
**119**  
um ab eo qui egebat pécunia, 2.3. libris, ea lege, *Causa cap.*  
ut si intra biennium empori displiceret emporio, *Illi vos de-*  
teneretur vendor intra annum post displicen-tiā, redimere 26. libris, fructibus in sortem com-  
putatis; de lure præsumitur usurarius, ex tribus  
indictiis simul iunctis; ut patet cap. Illi vos, 4. de *Iure.*  
*pignoribus.* *Presum-*  
*pto usura-*  
*rum de*

pignoribus. Primum est, Quod fructus compu-tentur in sortem: quod non solum fieri, quando res verè fuit empta; nam tunc pertinent ad empor-rem. signum ergo est, non fuisse veram emptionem, sed oppignerationē pro mutuo. Secundum est, Quod exigat tres libras amplius quam dede-rit. Tertium est, Quod empor ille solitus sit usuras exercere. Itaque quando hæc tria signa simul conueniunt, oportet contra-ctum usurarium in

foro externo pronuntiare. Vtrum autem tale pactum in fauorem emporis sit licitum in sensibus, dicemus cap.22.dubit.10.

<sup>120</sup> Dico Tertio. Si hoc pactum appositum sit contractui venditionis in fauorem vtriusque, ita ut in potestate vendoris sit redimere, & emporis redire quando voluerit; tunc res debet minoris vendi quam per se valeat; pluris tamen, quam si cum pacto redimendi in fauorem solius vendoris venderetur. Itaque si res per se valeret 100. cum pacto autem in fauorem solius vendoris 80. dum apponitur pactum in fauorem vtriusque, valebit forte 88. vel 90. prout prudens arbitrabitur, circumstantijs consideratis. Ita docet Medina quæst. ultima, de vñura,

*Limitatio.* Notandum Primò. Hæc omnia intelligenda esse seposito intereste ementis & vendentis. nam siemens incurrit intereste ratione emptionis, poterit minus dare pro re, & pacifici ut non redimatur, nisi post certum tempus, ut interim ex fructibus sarciat lucri iacturam. item ut vendor te-neatur eodem precio redimere.

<sup>121</sup> An deputatio in rem ex hoc pacto. Notandum Secundo. Etsi probabile sit, ex pacto de retrorendendo dari vendori actionem in rem; ac proinde posse eam vindicari vñcumque reperta fuerit; ( quod tener Couarr.lib.3.var.c.8. n.2. & 3.) tamen contrarium videri verius, nempe vendori solùm in factum seu in personam actionem competere. vnde si emptor domū, quam ei cum tali pacto vendidisti, vendat tertio, & tradat; tu non poteris domū illam tertio eripere, sed tantum agere contra eum qui vendidit, vñdamnum tibi inde proueniens sarciat. Ita tenet Alexander, Iason, Curtius, & alij apud Couar. & Gomez. c.2.n.29. & Molin. dif. p.374. ratio est; quia illud pactum non habet maiorem vim, nec tribuit maius ius, quam simplex venditio; atqui simplex venditio ab aliis traditio non tribuit ius in rem, sed solùm in personā, vi patet ex c.3.dub.3. ergo neq; illud pactum. sed de hoc plura infra dub.19.

Notandum Tertiò. Quando vendor redimit rem olim à se venditan, referuato iure redimēdi, non teneri alterum, è cuius manibus redimit, de euclitione, sicut vendor in venditione. quia redemptio non est empio, neque contractus aliquis, sed distractus, seu prioris contractus resolutionis. sit enim vi primi contractus, quo ipse vendidit cum tali pacto. vnde nec requirit consensum alterius, sed eo inuito fieri potest; nec debetur vestigial venditionibus impositum.

#### DUBITATIO XV.

Ad quem pertinent fructus medi temporis, quando venditionis contractus disolutur.

<sup>122</sup> Quinque modis in soluitur. Suppono, contractum posse dissoluiri quinque modis; de quibus vide multa apud Gomez. to.2.g.2.n.21. &c seqq. Primò. Per nouum pactum, vt si postquam absolute est initus, interposito iusto intervallo temporis, pœnitentia, & mutuo consensu contrahentium rescindatur. & tunc est noua venditio & emptio, sive fiat eodem precio, sive diuerso. hoc casu omnes fructus, quos res protulit eo tempore quo perseverauit est in contractu, pertinent ad primum emptorem; iuxta ea quæ dicta

sunt dubit. 13. quia ad eum pertinet periculum rei. Nec refert, etiam si contractus dissoluatur remedium legis 2.C. de rescindenda venditione; nimurum quod vendor deceptus fuerit ultra diuidium iusti pretij, & emptor nolit premium supplerre, sed major dissoluere contractum: quia fructus percipiendi, & etiam pendentes, secundum estimationem, quam rescissionis tempore habent, ad emptorem pertinent, vt docet Gomezius suprà num. 24. ratio est; quia eti in ipsum premium non dederit, emptio ramen validam fuit, & sufficiens ad dominium, sequuta traditione, transferendum; & ita percepit fructus ex re sua; & qui adhuc ex re illa pendent, ad ipsum pertinet. Confirmatur, quia nullam iniuriam fecit vendori, quod rem possederit, & fructus ex illa perceperit; sed quia iustum premium non dedit. vnde in foro conscientia solùm tenetur quanti intererat vendoris, supplementum illud pretij ab initio fuisse solutum. vnde si bona fide actum est, nihil debet.

Secundo. Ex vi pacti retrorenditionis, in prima venditione appositi; quo euentu si eodem pretio <sup>123</sup> Si resoluta- res debet redimi, quo vendita fuit, omnes fructus, <sup>tur ex pa-</sup> <sup>cto retro- uis ad tempus redem- uenditionis.</sup> qui à tempore venditionis usq; ad tempus redemtionis producti sunt, secundum valorem, quem tunc habent, ad emptorem pertinet; vt docet Couarr. l.1. var. c.15.n.6. & 7. cum multis aliis DD. nisi aliter conuentum tacite vel expresse fuerit. Secundum valorem autem, quem acquirunt post tempus retrorenditionis, aut postquam emptor ceperit esse in mora, nolendo rem redimi; pertinent ad priorem venditorem, cui res debet restituiri. Si vero diuerso pretio fieri redemptio, nempe pretio tunc currente, fructus omnes pendentes pertinent ad primum venditorem, qui rem redimit, sicut in aliis venditionibus. ratio est; quia hic est nouus contractus emptionis & venditionis, & ita tecum vendor potest premium augere, ratione fructuum pendentium; ibi vero non est nouus contractus, sed tantum resolutionis prioris contractus; vnde non potest premium augere, nec exigere fructuum compensationem: atqui contra equitatem est, vt cogatur rem cum suis fructibus restituere, si illam sine fructibus accepit. vide Couartuum suprà, & Molinam disput. 374.

Tertiò. Ex pacto legis commissoriae. Dicitur autem venditio resolutio ex pacto legis commissoriae, quando res alicui est vendita ea lege, vt nisi intra certum tempus premium eius soluat, res sit inempta, & <sup>124</sup> Si ex pacto legis com- missoriae. contractus irritus; & posteā emptor intra illud tempus non soluit, tunc enim ipso facto contractus est nullus; si tamen vendor velit: quia in eius fauorem appositum fuit. vnde hæc conditione subintelligit; vt aperte colligitur ex L.2. & 3. de lege commissoria. In hoc casu, si hoc pactum conceptum fuit verbis directis, ( id est, quibus significetur vi contractus ab initio censatur irritus, vel res inempta) omnes fructus pertinent ad venditorem. ratio est; quia etsi venditio fuit pura, seu absoluta, non conditionalis, & per eam translatum fuerit dominium in emptorem, si res ei tradita fuerit: ( vt docet Gomezius tom.2.c.2.n.30. & Couarr.lib.3.variar.c.8.n.1.) tamen ex vi pacti ita dissoluitur, ac si numquam fuisse; ac proinde omnes fructus sunt restituendi, quamus enim venditio non fuerit pendens ab aliqua conditione; tamen effectus venditionis, id est, dominium rei & fructuum, translatum in

in emptorem ita fuit pendens, vt conditione non impleta penitus euaneat ac si numquam fuisse: irritatio enim retrotrahitur ad tempus contractus. Si vero hoc pactum conceptum fuit verbis obliquis seu indirectis; (id est, quibus significatur contractum esse rescindendum in posterum, vel rem reddituram ad venditorem.) tunc fructus medi temporis pertinent ad emptorem. ratio est; quia tunc irritatio contractus non censemur retrotrahi usque ad tempus celebrationis, sed fieri solùm in posterum; ac proinde fructus prioris temporis manent apud emptorem. In his tamen non tam formula verborum inspicienda, (qua sapè ambigua est) quam mens contrahentium; si in foro conscientiae agatur.

125 Quartò, Resolutur ex pacto additionis in diem. dicitur autem venditio ex pacto additionis in diem resolutio, quando res alius est vendita ea lege, vt si intra certum tempus, (v.g. intra mensem vel annum) alius meliorem conditionem obtulerit, res sit inempta; & interim alius meliorem conditionem assert, offerendo maius pretiu, vel commodiorem solutionem, vel minori cum onere; vt explicat Couarr. suprà. & pater ex L. i. & 4. de additione in diem. In hoc casu idem dicendum, quod in tertio; nam eadem utriusque est ratio, vt ostendit d. loco Couarruias.

126 Dominium quo modo recedit ad venditorem. Aduertendum est autem Primo, In vitroque casu, si pactum conceptum sit verbis directis, dominium redire ad venditorem, etiam antequam res ei ab emptore reddita fuerit. Si autem verbis obliquis, non redire ante traditionem: iuxta communem sententiam D.D. quamvis probabile sit, in quarto casu dominium redire ante traditionem, etiam si verbis obliquis pactum fuerit concepsum, vt docet Couarruias suprà.